Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação / PPGI

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro, Manaus – AM.  CEP: 69025-010

Fone: 3306-0060 www.ifam.edu.br – proreitoria_ppgi@ifam.edu.br

 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 005/2022/DPI/PPGI/IFAM/IC DE 29 DE JULHO DE 2022 DO

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA DO IFAM – PIBIC/CNPq, PIBIC-Af/CNPq, PIBITI/CNPq, PIBIC EM/CNPq,

PIBIC/IFAM, PIBIC Jr./IFAM e VOLUNTÁRIOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPGI), no uso de suas atribuições previstas no

artigo 112, inciso XIV do Regimento Geral do IFAM, em consonância com a Resolução nº 041 de

10.09.2018 CONSUP/IFAM que regulamenta o Programa Institucional de Iniciação Científica do IFAM,

torna pública a 1ª Alteração no Edital Nº 005/2022 de 29 de julho de 2022 - PPGI/IFAM, conforme a

seguir:

Onde se lê:

3.1 As inscrições serão realizadas de 04.08.2022 a 15.08.2022;

Leia-se:

3.1 As inscrições serão realizadas de 04.08.2022 a 18.08.2022;

Onde se lê:

9.1. As etapas do processo seletivo ocorrerão conforme descrição na Tabela 2:

Tabela 2. Datas para execução das atividades de seleção dos bolsistas/projetos de pesquisa

Atividades Período

Publicação do Edital 29/07/2022

Entrega das Propostas dos Projetos de Pesquisa 04/08 a 15/08/2022

Seleção pelo Comitê Técnico Científico de Campus 16/08 a 22/08/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 24/08/2022

Solicitações de Reconsideração da Avaliação Até 25/08/2022

Divulgação do Resultado Final 26/08/2022

Entrega da documentação para implementação das bolsas dos

projetos aprovados à coordenação de Pesquisa do campus
Até 09/09/2022

Envio da documentação à FAPEAM pelo Coordenador de

Pesquisa do campus
Até 14/09/2022

Vigência das bolsas 01/08/2022 a 31/07/2023

http://www.ifam.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação / PPGI

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro, Manaus – AM.  CEP: 69025-010

Fone: 3306-0060 www.ifam.edu.br – proreitoria_ppgi@ifam.edu.br

Leia-se:

9.1. As etapas do processo seletivo ocorrerão conforme descrição na Tabela 2:

Tabela 2. Datas para execução das atividades de seleção dos bolsistas/projetos de pesquisa

Atividades Período

Publicação do Edital 29/07/2022

Entrega das Propostas dos Projetos de Pesquisa 04/08 a 18/08/2022

Seleção pelo Comitê Técnico Científico de Campus 19/08 a 24/08/2022

Divulgação do Resultado Preliminar 25/08/2022

Solicitações de Reconsideração da Avaliação Até 27/08/2022

Divulgação do Resultado Final 29/08/2022

Entrega da documentação para implementação das bolsas dos

projetos aprovados à coordenação de Pesquisa do campus
Até 09/09/2022

Envio da documentação à FAPEAM pelo Coordenador de

Pesquisa do campus
Até 14/09/2022

Vigência das bolsas 01/09/2022 a 31/08/2023

Manaus, 15 de agosto de 2022.

Jucimar Brito de Souza
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 1.131-GR/IFAM de 02.09.2020

http://www.ifam.edu.br/

		2022-08-15T13:11:59-0300
	Brasil
	JUCIMAR BRITO DE SOUZA
	Assinador Serpro